
                            教体第１２０２号 
教文第２３５７号 

                    令和４年（２０２２年）１月２０日  
 
 （公財）熊本県スポーツ協会長 
熊本県高等学校体育連盟会長 
熊本県高等学校野球連盟会長  様 
熊本県高等学校文化連盟会長 
熊本県中学校体育連盟会長  

 
熊本県教育長    

 
   部活動の各種大会及びコンクール等における新型コロナウイルス感染症 

対策の徹底について（依頼） 
 平素から本県の教育活動に対しまして御理解と御協力を賜り、また、各種大会及び
コンクール等の運営等に際しては、感染防止対策に御尽力をいただき感謝申し上げま
す。 
さて、新型コロナウイルス感染症の感染状況については、全国的に新規感染者数が

急速に増加しており、本県においても、令和４年（２０２２年）１月２１日から「ま
ん延防止等重点措置」が適用されることとなりました。また、オミクロン株は、感染
力が強いといわれており、児童生徒等の感染者数についても増加傾向にあることから、
県教育委員会としましては、別添写しのとおり、さらなる感染防止対策を徹底する中
で、部活動についても、活動の制限を各県立学校長及び各市町村教育長宛に通知した
ところです。 
つきましては、貴団体において、今後、主催又は共催として開催予定の大会やコン

クール等については感染拡大防止を最優先に準備されていることと存じますが、現在
の危機的状況を踏まえ、感染防止対策の徹底はもとより、特に、大会期間中（全ての
日）の健康観察等の徹底を行い、発熱等のかぜ症状等がある生徒の参加を禁止する措

置を徹底していただきますようお願いします。 
なお、（公財）熊本県スポーツ協会におかれては、所管の加盟団体及び加盟スポーツ

少年団に対して本件を周知していただきますようお願いします。 
 また、他機関におかれましても本通知の趣旨が徹底されますよう関係機関等への周
知を重ねてお願いします。 
 

 

熊本県教育庁県立学校教育局体育保健課 

学校体育班   担当：鳴瀬 

スポーツ振興班 担当：堺 

TEL：096-333-2711・2710（ダイヤルイン） 

熊本県教育庁教育総務局文化課 

総務班    担当：村上 

TEL：096-333-2704（ダイヤルイン） 

 

写


